А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.04.2022 № 110-37-524-22

г.Саянск

   О создании постоянно

действующего оперативного штаба

на период установления особого

противопожарного режима

    В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с

прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и в целях

обеспечения безопасности жизнедеятельности населения муниципального

образования «город Саянск», руководствуясь статьей 30 Федерального

закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 20 Закона

Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности в

Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от

21.04.2022 № 309-пп «Об установлении на территории Иркутской области

особого противопожарного режима», руководствуясь статьей 38 Устава

муниципального образования «город Саянск», администрация городского

округа муниципального образования «город Саянск»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать постоянно действующий оперативный штаб на период

установления особого противопожарного режима с 08.00 часов 30 апреля

2022 года до 08.00 часов 15 июня 2022 года в составе:

- руководитель штаба - Боровский Олег Валерьевич – мэр городского округа

муниципального образования «город Саянск», председатель комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности  муниципального образования «город Саянск»;

- заместитель руководителя штаба - Данилова Мария Федоровна –

заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города,

председатель комитета ЖКХ, транспорта и связи, первый заместитель

председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  муниципального

образования «город Саянск».

Члены штаба:

- Егорова Наталья Викторовна – начальник отдела мобилизационной

подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных

ситуаций администрации городского округа муниципального образования

«город Саянск»;

- Зажигин Олег Геннадьевич – директор муниципального казенного

учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба города Саянска» (далее

- МКУ «ЕДДС города Саянска»);

- Чикулаева Татьяна Олеговна – начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Саянск, г. Зима и Зиминскому району (по

согласованию);

- Ильюшонок Артем Владимирович – начальник 5 пожарно-спасательного

отряда федеральной противопожарной службы государственной

противопожарной службы ГУ МЧС России по Иркутской области (по

согласованию);

- Гаврищук Денис Эдуардович -  начальник отдела полиции (дислокация г.

Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский» (по

согласованию);

- Макарова Елена Сергеевна – начальник Территориального отдела

министерства лесного комплекса Иркутской области по Зиминскому

лесничеству (по согласованию);

- Джиоев Ибрагим Сасламович – директор Карымского филиала ОГАУ

«Лесхоз Иркутской области» (по согласованию).

2. Заместителю мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения

города, председатель комитета ЖКХ, транспорта и связи, первому

заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования «город Саянск» М.Ф. Даниловой привести в

готовность силы и средства Саянского городского звена областной

территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе

готовность водовозной и инженерной техники для возможного

использования в тушении лесных пожаров в границах муниципального

образования «город Саянск».

3. Постоянно действующему оперативному штабу:

- обеспечить постоянную готовность и, при необходимости приведение в

готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации сил и средств

территориального звена  единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае

возникновения чрезвычайной ситуации;

- провести отработку плана действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- обеспечить очистку территории муниципального образования «город

Саянск» от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности, а также

сухостойных деревьев и кустарников;

- обеспечить создание в целях пожаротушения условий для забора воды из

источников наружного водоснабжения на территории города и объектах

экономики;

- обеспечить информирование населения через средства массовой

информации о складывающейся  обстановке с пожарами на территории

муниципального образования «город Саянск» с обращением к населению по

вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, предусмотренных

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16

сентября 2020 года № 1479, а также о порядке использования открытого огня

и разведения костров на землях населенных пунктов, землях

сельскохозяйственного назначения и землях запаса

- обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по

выявленным очагам загораний на территории городского округа и

прилегающих территориях;

- в случае выявления лиц, допустивших любые возгорания, принимать меры

к виновным в соответствии с законодательством;

- организовать сбор, обработку информации о принимаемых мерах по

пожарной безопасности и передачу ее через МКУ «ЕДДС города Саянска» в

управление Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской

области по региональной политике;

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские

зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа

муниципального образования «город Саянск» в  информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Мэр городского округа

 муниципального образования

 «город Саянск»                                      О.В. Боровский

исп. Тугульбаев М.С.

тел. 5-64-22